[image: image1.wmf]
Российская  Федерация
Новгородская область
ДУМА ВАЛДАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
Р Е Ш Е Н И Е
	Об утверждении Порядка предоставления субсидий бюджетам поселений Валдайского муниципального района из бюджета Валдайского муниципального района для предоставления их товариществам собственников жилья, жилищным, жилищно-строительным кооперативам и иным специализированным потребительским кооперативам, управляющим организациям, выбранным собственниками помещений в многоквартирном доме, на долевое финансирование капитального ремонта фасадов многоквартирных домов в 2013 году

Принято Думой муниципального района   « 27 »  июня 2013 года
В соответствии с проектом областного закона  «О внесении изменений в областной закон «Об областном бюджете на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов» Дума Валдайского муниципального района  РЕШИЛА:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидий бюджетам поселений Валдайского муниципального района из бюджета Валдайского муниципального района для предоставления их товариществам собственников жилья, жилищным, жилищно-строительным кооперативам и иным специализированным потребительским кооперативам, управляющим организациям, выбранным собственниками помещений в многоквартирном доме, на долевое финансирование капитального ремонта фасадов многоквартирных домов в 2013 году.

2.Опубликовать решение в газете «Валдай».
	Первый заместитель Главы
администрации муниципального района

                                 А.А.Тарасов

« 27» июня 2013 года №219
	Председатель Думы Валдайского

муниципального района

                                 С.К.Косенкова

« 27» июня 2013 года №219

                                                                          УТВЕРЖДЕН

                                                                            решением Думы Валдайского

                                                                                  муниципального района

                                                                                   от    27.06.2013   №219
ПОРЯДОК
 предоставления субсидий бюджетам поселений Валдайского муниципального района из бюджета Валдайского муниципального района для предоставления  их  товариществам собственников жилья, жилищным, жилищно-строительным кооперативам и иным специализированным потребительским кооперативам, управляющим организациям, выбранным собственниками помещений в многоквартирном доме, на долевое финансирование капитального ремонта фасадов многоквартирных домов в 2013 году
1. Настоящий Порядок предоставления субсидий бюджетам поселений Валдайского муниципального района из бюджета Валдайского муниципального района для  предоставления их товариществам собственников жилья, жилищным, жилищно-строительным кооперативам и иным специализированным потребительским кооперативам, управляющим организациям, выбранным собственниками помещений в многоквартирном доме (далее – МКД),  на долевое финансирование капитального ремонта фасадов МКД в 2013 году (далее - субсидии) определяет цели, условия предоставления и расходования субсидий, критерии отбора поселений для предоставления субсидии.
1. Общее положение
Порядок определяет цели, условия и порядок предоставления средств в

форме субсидий бюджетам поселений Валдайского муниципального района для предоставления их товариществам собственников жилья, жилищным, жилищно-строительным кооперативам и иным специализированным потребительским кооперативам, управляющим организациям, выбранным собственниками помещений в МКД, и расходуются с целью софинансирования расходов на капитальный ремонт фасадов МКД.

Право на получение субсидий имеют поселения Валдайского муниципального района, на территории населённых пунктов которых  число жителей составляет более 16 тыс. человек.
    Объём предоставляемых субсидий поселениям Валдайского муниципального района из бюджета Валдайского муниципального района утверждается решением о бюджете на очередной финансовый год и на плановый период.

 2. Цели и условия предоставления субсидий
Целью предоставления субсидий бюджетам поселений Валдайского

муниципального района является улучшение внешнего вида фасадов многоквартирных домов населённых пунктов поселений Валдайского муниципального района.

Основанием для предоставления субсидий поселениям Валдайского

муниципального района является проведение мероприятий по капитальному ремонту фасадов зданий многоквартирных домов.

Субсидии направляются на основе принципа софинансирования расходов по капитальному ремонту фасадов зданий многоквартирных домов.
 4. Предоставление и расходование субсидий

Субсидии предоставляются поселениям Валдайского муниципального района в соответствии с Соглашениями о предоставлении субсидий, заключаемыми Администрацией Валдайского муниципального района с Администрациями поселений Валдайского муниципального района.

В соглашении указываются обязательства поселений по  обеспечению

софинасирования мероприятий  по капитальному ремонту фасадов зданий многоквартирных домов, а так же указываются сроки выполнения работ.

Предоставление субсидий осуществляется по соответствующим кодам бюджетной классификации Российской Федерации в пределах лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных на соответствующий финансовый год.
Субсидии предоставляются бюджетам поселений с одновременным соблюдением следующих требований:

наличие  программы поселения по капитальному ремонту фасадов МКД;

наличие правового акта, устанавливающего Порядок предоставления субсидий товариществам собственников жилья, жилищным, жилищно-строительным кооперативам и иным специализированным потребительским кооперативам, управляющим организациям, выбранным собственниками помещений в МКД, на долевое финансирование капитального ремонта МКД;

собственники помещений в МКД осуществили выбор способа управления МКД, и выбранный способ реализован посредством управления товарищества собственников жилья, жилищного, жилищно-строительного кооператива и иного специализированного потребительского кооператива; управляющей организации;

общим собранием членов товарищества собственников жилья, жилищного, жилищно-строительного кооператива и иного специализированного потребительского кооператива,  либо общим собранием собственников помещений в МКД, управление которым осуществляется выбранной собственниками помещений в МКД управляющей организацией, принято решение об участии в муниципальной целевой программе - на основании представленной сметы расходов на капитальный ремонт фасадов МКД, утвержденной общим собранием членов товарищества собственников жилья, жилищного, жилищно-строительного кооператива и иного специализированного потребительского кооператива или общим собранием собственников помещений в МКД, управление которым осуществляется выбранной собственниками помещений в МКД управляющей организацией, и согласованной с Администрацией муниципального образования;

общим собранием членов товарищества собственников жилья, жилищного, жилищно-строительного кооператива и иного специализированного потребительского кооператива или общим собранием собственников помещений в МКД, управление которым осуществляется выбранной собственниками помещений в МКД управляющей организацией, принято решение о долевом финансировании капитального ремонта фасада МКД, за счет средств товарищества собственников жилья, жилищного, жилищно-строительного кооператива и иного специализированного потребительского кооператива либо собственников помещений в МКД, в размере не менее 1,0 % стоимости мероприятий по капитальному ремонту фасада МКД.

Субсидии зачисляются на счета бюджетов поселений Валдайского муниципального района в установленном для исполнения бюджета муниципального района порядке.

Субсидии, использованные не по целевому назначению, подлежат возврату в бюджет муниципального района в порядке, установленном статьёй 289 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Субсидии носят целевой характер и не могут быть использованы на другие цели.

Субсидии, не использованные в установленные сроки, подлежат возврату в бюджет Валдайского муниципального района в порядке, установленном пунктом 5 статьи 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

__________________________________

	Приложение

к Порядку предоставления субсидий бюджетам поселений для предоставления  их  товариществам собственников жилья, жилищным, жилищно-строительным кооперативам и иным специализированным потребительским кооперативам, управляющим организациям, выбранным собственниками помещений в многоквартирном доме, на долевое финансирование капитального ремонта фасадов многоквартирных домов в 2013 году

РАСЧЕТ
предоставления субсидий бюджетам поселений Валдайского муниципального района из бюджета Валдайского муниципального района для предоставления  их   товариществам собственников жилья, жилищным, жилищно-строительным кооперативам и иным специализированным потребительским кооперативам, управляющим организациям, выбранным собственниками помещений в многоквартирном доме, на долевое финансирование капитального ремонта фасадов многоквартирных домов в 2013 году
	Муниципальное образование
	Численность населения чел.

	Сумма предоставляемых субсидий

( тыс. руб.)

	1. Валдайское городское поселение
	16402
	4100

	2. Едровское сельское поселение
	1707
	0

	3. Ивантеевское сельское поселение
	995
	0

	4. Костковское сельское поселение
	566
	0

	5. Короцкое сельское поселение
	479
	0

	6. Любницкое сельское поселение
	773
	0

	7. Рощинское сельское поселение
	1025
	0

	8. Семёновщинское сельское поселение
	626
	0

	9. Яжелбицкое сельское поселение
	2991
	0

	Итого

	4100